

Categoria profissional: Motorista

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	-
B	Município	Nova Cruz
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	RN000278/2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	DIREÇÃO VEICULAR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7824-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.818,64
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	MOTORISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2818,64
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2818,64

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	234,79
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	313,15
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	547,94

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	673,32
B	Salário Educação	2,50%	84,16
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,50%	50,50
D	SESC ou SESI	1,50%	50,50
E	SENAI - SENAC	1,00%	33,67
F	SEBRAE	0,60%	20,20
G	INCRA	0,20%	6,73
H	FGTS	8,00%	269,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	1188,40

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	547,76
C	PLANO DE SAÚDE	-	127,54
D	Plano odontológico	-	13,81
F	Outros	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			689,11

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	547,94
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	1188,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários	689,11
TOTAL DO MÓDULO 2		2425,45

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	18,17
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,13
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,00%	134,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	47,15
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	23,10
TOTAL DO MÓDULO 3		7,08%	224,21

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	455,51
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,82%	44,84
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	1,09
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	1,64
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,83
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (Ausência por doença)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,27%	506,91

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	506,91
4.2	Substituto na Intrajornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		506,91

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	48,56
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	-
D	Outros (especificar)	-	-
TOTAL DO MÓDULO 5		-	48,56

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	60,23
B	Lucro	1,00%	60,84
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	43,72
C.2	COFINS	3,00%	201,80
C.3	ISS	5,00%	336,33
c.4	TRIBUTOS ESTADUAIS (especificar)		
	TOTAL CITL=(1+CI/1-T-L)		
TOTAL DO MÓDULO 6			702,92

a)	Tributos % = To = 100	8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	6144,84
c)	Po / (1 - To) = P1 =	6726,69
Valor dos Tributos = P1 - Po		581,84

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2818,64
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2425,45
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	224,21
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	506,91
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	48,56
	Subtotal (A + B + C + D + E)	6023,77
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	702,92
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO SEM DIÁRIAS		6726,69
Quantidade de empregados	1	
Valor total do Posto	R\$ 6.726,69	

Estimativa mensal de diárias				
G	Diárias com pernoite	6	321,78	R\$ 1.930,68
H	Diárias sem pernoite	11	179,81	R\$ 1.977,91
Total estimado mensal de diárias por empregado				R\$ 3.908,59
Custo estimado Mensal por empregado				R\$ 10.635,28
Custo estimado Mensal da contratação				R\$ 10.635,28
Custo estimado total anual da contratação				R\$ 127.623,36

A

IFRN/NOVA CRUZ

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23426.000503.2025-46

OBJETO: Contratação de serviços contínuos de motorista para o IFRN Campus Nova Cruz, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra

DADOS DA EMPRESA		
RAZÃO SOCIAL: J. H. N. DE MELO EIRELI		CNPJ: 21.597.589/0001-27
ENDEREÇO: Av. Ursulino Silvestre da Silva, 166 - São Bento do Norte/RN		TELEFONE: (084) 9.9670-8385
CEP: 59.590-000		E-MAIL: limpbem_jh@outlook.com
DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA		
BANCO: Banco do Brasil:	AGÊNCIA: 2874-6	CONTA: 50591-9

PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

RESUMO DO CUSTO MENSAL / ANUAL					
Item	Profissional	Unidade de medida	quantidade	Valor unitário	Valor total Anual
1	Prestação de serviços de direção veicular - 44h semanais (posto)	Posto	12	R\$ 6.726,69	R\$ 80.720,28
2	Diárias integrais (com pernoite)	Unidade	72	R\$ 321,78	R\$ 23.168,16
3	Diárias integrais (sem pernoite)	Unidade	132	R\$ 179,81	R\$ 23.734,92
Valor total Anual					R\$ 127.623,36
Valor mensal					R\$ 10.635,28

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

1 ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS.

2 PRAZO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS, SERÁ DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

3 QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PROMOTORA DO CERTAME, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

4 QUE O PRAZO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS DO OBJETO SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR.

5 DECLARA TAMBÉM, SOB AS PENAS DOS ARTIGOS 297, 298 e 299 DO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO, QUE TODAS AS INFORMAÇÕES E TODOS OS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO PRESENTE EDITAL, APRESENTADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO CERTAME LICITATÓRIO, SÃO VERDADEIROS E AUTÊNTICOS.

São Bento do Norte, 20 de janeiro de 2026

J H N DE MELO EIRELI
CNPJ 21.597.589/0001-27
Justino Henrique Nunes de Melo
Sócio-Administrador

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Estimativa média a contratar p ano
Diárias em viagens sem pernoite	Diária	132
Diárias em viagens com pernoite	Diária	72

Discriminação dos Serviços (Dados referentes à contratação)			
-	Diária vinculada à execução contratual	Valor (R\$) (sem pernoite)	Valor (R\$) (com pernoite)
A	Diárias para deslocamento	133,70	239,26

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
-	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$) (sem pernoite)	Valor (R\$) (com pernoite)
A	Custos Indiretos	1,00%	1,34	2,39
B	Lucro	1,00%	1,35	2,42
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% +COFINS 3,0%)	3,65%	6,56	11,74
C2	IR *	4,50%	8,09	14,48
C3	INSS*	11,00%	19,78	35,40
C4	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	8,99	16,09
C	Total Tributos:	24,15%	43,42	77,71
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:		34,49%	46,11	82,52

* COBRANÇA Do IR e INSS: Em conformidade com o entendimento da RFB:

Solução de Consulta Cosit nº 191, de 29 de junho de 2004

Solução de Consulta Cosit nº 159, de 14 de junho de 2012

Solução de Consulta Cosit nº 72, de 24 de junho de 2020

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA POR MÊS					
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Valor da Diária	Valor da Diária Faturada	Quant.	Valor Total
Diárias para deslocamento (sem pernoite)	Diária	133,70	179,81	11	1.977,91
Diárias para deslocamento (com pernoite)	Diária	239,26	321,78	6	1.930,68
Total:					3.908,59

Memória de Cálculo de Uniforme

Descrição	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Custo mensal	Fonte de Pesquisa
Sapato social	1	R\$ 107,44	R\$ 107,44	R\$ 8,95	Painel de Preços
Calça	2	R\$ 103,36	R\$ 206,72	R\$ 17,23	Painel de Preços
meia	2	R\$ 18,83	R\$ 37,66	R\$ 3,14	Painel de Preços
cinto	2	R\$ 39,89	R\$ 79,78	R\$ 6,65	Painel de Preços
Crachá	1	R\$ 19,11	R\$ 19,11	R\$ 1,59	Painel de Preços
camisa	2	R\$ 66,01	R\$ 132,02	R\$ 11,00	Painel de Preços
TOTAL (12 meses)			R\$ 582,73		

Custo por profissional por mês	R\$ 48,56
---------------------------------------	------------------



MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Resultado da Consulta FAP - Ano Vigência 2025

Dados do Estabelecimento

CNPJ	21.597.589/0001-27
Razão Social	J H N DE MELO LTDA
Endereço	AV URSULINO SILVESTRE DA SILVA 166, CENTRO, SAO BENTO DO NORTE, RN, 59590000
Início da Atividade	22/12/2014
Última Atualização na RFB	22/12/2014

Dados do FAP

Vigência: 2025	Valor: 0,5000	Tipo: Cálculo Original	Realizado em: 30/09/2024
----------------	---------------	------------------------	--------------------------

Informações da Extração

Vigência: 2025	Início Período Base: 01/01/2022	Fim Período Base: 31/12/2023
GFIP: 02/04/2024	Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social - GFIP	
Benefícios: 07/05/2024	Sistema Único de Benefícios - SUB	
ESocial: 23/07/2024	Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas - eSocial	
CAT: 15/08/2024	Sistema de Comunicação de Acidente de Trabalho - CATWEB	
Expectativa de Vida: 13/03/2024	Ano Referência: 2022	IBGE

Dados do Cálculo

0 Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT
0 B91 - Auxílio por incapacidade temporária por acidente de trabalho
0 B92 - Aposentadoria por incapacidade permanente por acidente de trabalho
0 B93 - Pensão por morte por acidente de trabalho
0 B94 - Auxílio-acidente por acidente de trabalho
0 Nexo Técnico Previdenciário sem CAT vinculada
R\$ 0,00 Valor Total de Benefícios Pagos
R\$ 10.762.164,06 Massa Salarial
281,25 Número Médio de Vínculos
3.781 Total de Estabelecimentos na subclasse CNAE
3.590 Total de Estabelecimentos na subclasse CNAE com todos os insumos necessários ao cálculo do FAP
38.11-4/00 CNAE - COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS

Indicadores do Cálculo

Índice de Frequência: 0,0000	Nº Ordem de Frequência: 1,0000	Percentil de Frequência: 0,0000
Índice de Gravidade: 0,0000	Nº Ordem de Gravidade: 1,0000	Percentil de Gravidade: 0,0000
Índice de Custo: 0,0000	Nº Ordem de Custo: 1,0000	Percentil de Custo: 0,0000
Taxa Média de Rotatividade: 21,4662%	Índice Composto: 0,0000	

Tabela de Estabelecimentos

Filtro de pesquisa

Tipo de Inscrição

1 - CNPJ

Número de Inscrição

21.597.589/0001-27

Resultado da pesquisa

Estabelecimento: CNPJ - 21.597.589/0001-27 - J H N DE MELO LTDA

Incluir validade

	Início da Validade	Término da Validade	CNAE Preponderante	Aliquota RAT	FAP	Data de Recepção	Ação
	02/2022	-	7820-5/00 - Locação de mão-de-obra temporária	3	0,5000	02/07/2025 17:34:01	<div>Alterar</div> <div>Excluir</div> <div></div>
	10/2021	01/2022 ⓘ	3811-4/00 - Coleta de resíduos não-perigosos	3	0,5000	28/10/2021 09:24:40	<div>Alterar</div> <div>Excluir</div> <div></div>
	01/2019	09/2021 ⓘ	3811-4/00 - Coleta de resíduos não-perigosos	3	1,0000	30/07/2021 11:18:53	<div>Alterar</div> <div>Excluir</div> <div></div>

Cadastrar novo Estabelecimento